ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Gabinete do Deputado Estadual André Gadelha

PROJETO DE LEI N° ___________/2023

Inclui no Calendário Oficial de Eventos
Turísticos do Estado da Paraíba, o
Festival dos Povos Ciganos, realizado nos
mês de maio, em Sousa/PB.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA RESOLVE:

Artigo 1º - Fica incluído, no Calendário Oficial de Eventos Turísticos do Estado da

Paraíba, o Festival dos Povos Ciganos, realizado nos mês de maio, no município de Sousa, neste

Estado.

Artigo 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

______________________________________
DEP. ANDRÉ GADELHA

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

O Festival de Cultura Cigana é um evento que visa homenagear a comunidade cigana

estimada em 5 mil pessoas, distribuída por 27 municípios paraibanos. O Dia Nacional dos Povos

Ciganos é comemorado em 24 de maio, dia dedicado à Santa Sara Kali, padroeira universal do

povo cigano, havendo comemorações pela comunidade em diversas partes do estado.

970

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Gabinete do Deputado Estadual André Gadelha

Em Sousa, o Festival ocorre na Praça Bento Freire, sempre sendo realizado no mês de

maio, no dia 24 ou numa data próxima a esse dia. A comunidade cigana de Sousa se instalou

na cidade por volta de 1984 e o evento reúne os moradores dos três ranchos que fixaram moradia

em Sousa, além de representantes de comunidades de outros municípios do estado.

Segundo dados do IBGE, a população cigana do Brasil é estimada em 800 mil pessoas,

na qual a maioria segue um estilo de vida nômade. No estado da Paraíba, dos 27 municípios

paraibanos com registro de comunidades ciganas, Sousa possui a maior concentração de povos

ciganos.

Os ciganos foram incorporando hábitos e costumes das regiões que habitavam, no

entanto, é possível encontrar traços comuns em todas as comunidades ciganas. Na cultura

cigana tradicional, as mulheres desempenham funções como costureiras, rendeiras e artistas,

praticam a leitura das mãos e de cartas de baralho, predizendo o futuro de pessoas que buscam

por uma consulta, uma característica que sempre identificou os povos ciganos e que fez crescer

uma imaginação mística em torno deles. A transmissão de valores que são passados de geração

em geração como fidelidade à família e ao clã, casamentos entre si, são outras características

marcantes da cultura cigana.

Um evento que divulga e valoriza a autoafirmação dos povos, sua identificação e

história merece ser reconhecido no calendário de eventos oficial da Paraíba, que reafirma sua

política de diversidade étnica.

Desse modo, por entender que a propositura é justa e objetivando levar a efeito este

pleito, cumpre-me contar com o apoio de meus distintos pares, com a deliberação favorável à

sua aprovação.

______________________________________
DEP. ANDRÉ GADELHA

Deputado Estadual